Tutto il dialogo è letto dall'umanista come un confronto tra vizio (Gallo) e virtù (Tirreno). Illustrando il v. 38, egli scrive (f. 23r): «“Utilis invidiae species”: depingit, ut dixi, tardos ingenio quod assequi nequeant habentibus invidere et nimium appetere, unde est “invidit stultus Amyntas” [VERG. ecl. 2, 39]» («“Utilis invidiae species”: describe, come ho detto, i deboli d'ingegno che ciò che non possono raggiungere invidiano a chi lo possiede e desiderano troppo, da qui “invidit stultus Amyntas”»). Ma Gallo, oltre all'invidia, rappresenta anche un altro vizio, la cupidigia (commento al v. 50, f. 24r): «“Quid precio etc.”. Non diminuitur, immo augetur, Gallo cupiditas, quia nitimur in vetitum semper cupimusque negata» («“Quid precio etc.”. Da parte di Gallo non diminuisce, anzi aumenta, la cupidigia, poiché sempre aspiriamo a ciò che è proibito e desideriamo le cose che ci sono negate»). Invidia e cupidigia sono in contrasto con le virtù menzionate al v. 74, il *pudor* e la *modestia* (f. 24v). Bade svolge la parafrasi e aggiunge una frase che contiene un rimando palese agli ultimi due comandamenti di Dio: la repressione del desiderio di ciò che è illecito o proibito.

«Sed prosunt acta fruendi» id est prodest suam, non aliam, admirari virtutem. Pudor, qui vetat turpia, et modestia, quae continet ab altioribus, «venit in partes voti», id est desiderii: hoc est debet reprimere desiderium rei illicitae aut negatae.

«Sed prosunt acta fruendi» *cioè giova ammirare la propria virtù, non quella altrui. Il pudore, che impedisce le indecenze, e la modestia, che trattiene dalle superbie, «venit in partes voti», cioè del desiderio: questo significa che deve reprimere il desiderio di una cosa illecita o proibita.*

V. DECIMA EGLOGA (DODICESIMA NELL'EDIZIONE DI BADE), *LAUREA OCCIDENS*

Laurea occidens, l'egloga sulla morte del lauro in cui dialogano Silvano e Socrate, è presentata con queste parole (f. 65v):

Aegloga, sane longa nec minus difficilis propter obscuras poetarum circumlocutiones, dicitur *Laurea occidens*. In qua omnes fere qui aut laurea coronati aut coronari digni tam apud Graecos quam apud Latinos habiti sint commemorat poeta. Qui sub Silvani nomine hic intelligendum est, conquerens lauream, id est studium poeticum, occidisse suo tempore, quod tamen paulo post instauratum est. Fingit autem se totum universum peragrasse inveniendae lauri gratia, in qua re non imperitum cosmographiae ostendit, tenens seriem quae peregrinanti aut terras ipsas visenti tenenda sit. Inducit Socratem Silvanum alloquentem, respiciens ad Socratem, illum philosophum qui unus sapientissimus ab Apolline est iudicatus [PLAT. *Apol.* 21a] et a quo philosophandi studium maximum cepit incrementum, usque adeo ut, licet nihil scripto reliquerit, tamen ab eo quod Plato, Aristoteles aliique multi scripserunt, Socraticae doctrinae censeantur quarum peritum esse oportet quisquis bonus poeta futurus est. Unde Flaccus ostendit ex eius doctrina sumendam poeticam materiam³⁷, dicens: «Rem tibi Socraticae poterunt ostendere chartae» [HOR. *ars* 310].